
Area: Funzioni Fondamentali Settore: Viabilità C.d.R.: Viabilità 
Servizio: Viabilità e strade Unità Operativa: UO Gestione Ammini-
strativa Viabilità Ufficio: Programmaz.ne/Autorizzazioni Strade 

DECRETO DEL PRESIDENTE

Decreto n. 121 del 14/06/2022
Protocollo n. 33714 del 14/06/2022

Treviso, 14/06/2022

Oggetto:ASSEGNAZIONE  CONTRIBUTI  BANDO  ANNI  2021-2022  PER 
INTERVENTI  MESSA  IN  SICUREZZA  E  RIQUALIFICAZIONE  RETE  VIARIA 
PROVINCIALE E OPERE CONNESSE. ESTENSIONE AI COMUNI IN GRADUATORIA.

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Premesso che:
• la Provincia di Treviso ha inteso cofinanziare interventi, da eseguirsi 
a cura delle Amministrazioni Comunali, di manutenzione straordinaria 
sulle strade provinciali finalizzati alla messa in sicurezza e alla 
riqualificazione  delle  infrastrutture  per  la  mobilità,  alla 
realizzazione di opere connesse alla loro funzionalità, per migliorarne 
il livello di servizio;

• con decreto n. 40/18607 del 2/04/2021 il Presidente della Provincia di 
Treviso ha promosso un bando per l'assegnazione di contributi a favore 
dei  Comuni  del  territorio  della  Marca  Trevigiana  che  intendano 
realizzare  a  propria  cura  interventi  di  messa  in  sicurezza  e 
riqualificazione di infrastrutture per la mobilità e opere connesse 
alla loro funzionalità che interessino la rete viaria provinciale, al 
fine di migliorarne il livello di servizio ed ha approvato lo schema 
della Convenzione da perfezionare con i Comuni assegnatari;

• con successivo decreto n. 125/52924 del 10/09/2021, ha approvato la 
graduatoria  delle  Amministrazioni  Comunali  concorrenti  e  definito  i 
relativi contributi provinciali assegnati per le annualità 2021 e 2022, 
compatibilmente  con  le  risorse  economiche  destinate  dal  bilancio 
provinciale;

• il Consiglio Provinciale ha previsto di cofinanziare con risorse del 
Bilancio  2021-2022  gli  interventi  proposti  dai  Comuni  e  rientranti 
nella  graduatoria  approvata,  giusta  delibera  n.  15/71388  del 
29/12/2020;

• il Comune di San Polo di Piave, in posizione 11 della graduatoria con 
un contributo di euro 250.000,00.=, con nota prot. 12920 del 18/11/2021 
registrata al protocollo provinciale con n. 67909 del 19/11/2021 ha 
chiesto  di  non  procedere  alla  formalizzazione  dell’Accordo,  ma  di 

Decreto n. 121 del 14/06/2022 pag. 1/4



essere  tenuto  in  considerazione  di  un  futuro  rifinanziamento  della 
graduatoria con ulteriori similari interventi;

Preso atto che con delibera di Consiglio Provinciale n. 15/21344 
del 21/4/2022 “Approvazione variazione al Bilancio di Previsione 2022-
2024” viene implementato l'importo precedentemente previsto così da poter 
cofinanziare tutti gli interventi ammessi alla graduatoria;

Ritenuto quindi opportuno approvare la graduatoria, già approvata 
con  Decreto  Presidenziale  n.  125/52924  del  10/9/2021,  integrata  con 
l'indicazione  delle  somme  relative  ai  contributi  provinciali  da 
finanziare con l’avanzo di bilancio, assegnati ai Comuni a completamento 
della graduatoria, e l’inserimento in ultima posizione della graduatoria 
del Comune di San Polo di Piave, Allegato A del presente Decreto;

Ritenuto  altresì  di  approvare  un  nuovo  schema  di  Convenzione, 
Allegato B del presente decreto, che precisa la documentazione che i 
Comuni devono presentare per la richiesta del saldo del contributo, come 
da indicazioni del Settore Finanza e Contabilità della Provincia, che 
chiarisce i termini per l’inizio dei lavori finanziati, ed inoltre, visto 
il protrarsi dei tempi per dimostrare con visura catastale l’accorpamento 
al  “demanio  stradale”,  ritiene  sufficiente  la  presentazione  della 
richiesta  di  accorpamento  al  “demanio  stradale”  delle  aree  di  terzi 
interessate dall'opera;

Considerato il permanere delle difficoltà e ravvisata l’opportunità 
di assicurare, anche ai Comuni che erano stati inseriti nella graduatoria 
approvata  con  Decreto  del  Presidente  della  Provincia  di  Treviso  n. 
125/52924 del 10/09/2021, che hanno già sottoscritto la Convenzione la 
possibilità di ridurre i tempi di attesa per la richiesta del saldo del 
contributo mediante la sottoscrizione di un atto aggiuntivo, ed inoltre 
chiarisce i termini per l’inizio dei lavori finanziati, Allegato C del 
presente decreto, a parziale modifica della Convenzione già sottoscritta;

DATO  atto  che  il  presente  provvedimento  è  di  competenza  del 
Presidente  della Provincia  ai sensi  dell'art. 1,  comma 55,  Legge n. 
56/2014 e dello Statuto dell'Ente;

RICHIAMATO per quanto compatibile il D.Lgs. 18/8/2000 n. 267;

VISTI  i  pareri  di  regolarità  tecnica  e  contabile  espressi  dal 
Dirigente  del  Settore  competente  e  dal  Responsabile  del  Servizio 
Finanziario, ai sensi degli artt. 49 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 
267 come risultano dall'allegato che costituisce parte integrante del 
presente provvedimento;

VISTA  l'attestazione  del  Segretario  Generale  di  conformità  alla 
Legge, allo Statuto e ai Regolamenti;

Decreto n. 121 del 14/06/2022 pag. 2/4



DECRETA

1) di richiamare le premesse quali parti integranti e sostanziali del 
presente provvedimento;

2) di approvare la graduatoria, già approvata con Decreto Presidenziale 
n. 125/52924 del 10/09/2021, integrata con l'indicazione delle somme 
relative  ai  contributi  provinciali  da  finanziare  con  l’avanzo  di 
bilancio, assegnati ai Comuni a completamento della graduatoria, e 
l’inserimento in ultima posizione della graduatoria del Comune di San 
Polo  di  Piave,  Allegato  A  ,quale  parte  integrante  del  presente 
decreto;

3) di  approvare  la  Convenzione  da  stipulare  con  le  Amministrazioni 
Comunali assegnatarie del contributo ai sensi dell'art. 15 della Legge 
n. 241/90, secondo lo schema Allegato B del presente decreto;

4) di approvare l’Atto aggiuntivo da stipulare con le Amministrazioni 
Comunali che hanno già sottoscritto in precedenza le Convenzioni, per 
modifica degli artt. 6 , 8, 9 e 10, secondo lo schema Allegato C del 
presente decreto;

5) di dare atto che alla copertura finanziaria conseguente al presente 
provvedimento si provvederà con lo stanziamento al Capitolo di spesa 
2126 per euro 6.021.687,95.= approvato con la variazione di Bilancio 
2022-2024  (art.175  e  art.187,  comma  2,  D.Lgs.  267/2000)  giusta 
delibera di Consiglio n. 15/21344 del 21/4/2022;

6) di confermare che, al fine di una corretta programmazione dei flussi 
di cassa da parte della Provincia, le Amministrazioni beneficiarie 
dovranno presentare un cronoprogramma di esecuzione con relativo piano 
di spesa associato, che risulterà parte integrante della richiamata 
Convenzione;

7) di incaricare il Settore Viabilità dei conseguenti adempimenti tecnici 
e amministrativi;

8) di dare atto che il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione 
ai sensi degli artt. 23, 26 e 27 del D.Lgs. 14/3/2013 n. 33;

9) di  informare  che  avverso  il  presente  provvedimento  può  essere 
proposto  ricorso giurisdizionale avanti il Tribunale Amministrativo 
Regionale  entro  60  giorni  dall'avvenuta  conoscenza  ovvero, 
alternativamente, ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 
giorni;

Decreto n. 121 del 14/06/2022 pag. 3/4



10) di pubblicare il presente decreto, completo di premesse e allegati, 
sul Sito web della Provincia di Treviso e all'Albo Pretorio on-line 
dell'Ente.

IL PRESIDENTE
MARCON STEFANO

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Decreto n. 121 del 14/06/2022 pag. 4/4


